
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«Басмановская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

«О проведении тренировки по эвакуации и тушению 
условного пожара»

"09" декабря 2019 года № 200

В целях поддержания на современном уровне профессиональной и психофизиологической 
готовности персонала, необходимой для осуществления успешных действий по 
эвакуации, предотвращению развития пожара, его локализации и ликвидации, а также 
обучения порядку и правилам взаимодействия персонала объекта с подразделениями 
Федеральной государственной противопожарной службы (ФПС) 
приказываю:

1. Провести объектовую тренировку по эвакуации людей и тушению условного 
пожара 10 декабря 2019 года.

2. Начальником штаба подготовки и проведения тренировки назначить директора 
МКОУ «Басмановская СОШ» Гомзикову Ю.В.

3. Начальнику штаба тренировки:
-представить на утверждение документы по подготовке и проведению занятий и 
общешкольной тренировке в срок 10 декабря 2019 года; 
завершить подготовительную работу до 10 декабря 2019 года.

4. Зав. хозяйством МКОУ «Басмановская СОШ» Непеиной В.М. провести комплекс 
мероприятий по предупреждению травматизма в период проведения тренировки.

5. Руководство подготовкой и проведением тренировки, а также контроль за 
исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



План
проведения практического занятия по эвакуации с персоналом и учащимися

МКОУ «Басмановская СОШ»

Тема:
Эвакуация работников и детей школы в случае возникновения пожара 
Учебные цели:

1. Совершенствовать навыки учителей в организации и проведении оповещения о пожаре
2. Отработать порядок эвакуации из здания школы

Объект возгорания: Столярная мастерская. Сработала пожарная сигнализация.
Дата проведения тренировки: 10.12.2019 г.
Время: 10:30
Место: Здание МКОУ «Басмановская СОШ »
Руководитель тренировки: ответственный за ПБ щколы Старыгина Н.К 
Посредники:
I этаж -  учитель технологии Глебов В.Н
II этаж -  завхоз Непеина В.М.
III этаж -  зам. директора по УВР Берсенева Е. И.
Сборный эвакопункт: площадка перед школой

Меры безопасности

При проведении занятий обратить внимание на:

соблюдение безопасности при движении по лестнице и коридорам 
недопущение баловства и паники

Ход тренировки:
Время Учебные вопросы Действия руководителя Действия

обучаемых

10.30-
10.35

Оповещение о 
возникновении 

пожара

1 .Дает вводную о 
возникновении пожара

1 .Ответственное лицо сообщает о 
пожаре в ближайшую пожарную 
часть.
2.С помощью установленного 
сигнала оповещаются работники и 
дети о пожаре

10.35-
10.40

Эвакуация людей 
из здания

1 .Дает команду на 
эвакуацию людей из 
здания
2.Контролирует действия 
работников и детей по 
эвакуации из здания

1. Открываются запасные 
эвакуационные выходы (Выход № 2 и 
Выход № 1)
2.Дети под руководством учителей 
быстро, без паники и суеты 
эвакуируются из здания согласно 
схеме эвакуации.
3. Посредниками проверяется 
отсутствие людей во всех 
помещениях

10.40-
10.45

Проверка наличия 
работников 

и детей

1 .Дает команду на 
проверку наличия 
работников и детей 
2. Принимает доклады о 
наличии людей

1 .Учителя на месте сбора по спискам 
проверяют наличие детей и 
докладывают руководителю 
учреждения

Ответственный за пожарную безопас 

Руководитель объекта директор :

§щрмзикова Ю.В.

«Шмзикова Ю.В.
i f ;



АКТ № 1
проведения тренировки по эвакуации 

людей при возникновении пожара

Тема тренировки: Эвакуация работников школы и обучающихся в случае возникновения
пожара
Учебная цель:
1. Совершенствовать навыки учителей и обучающихся в организации и проведении эвакуации 
при возникновении пожара
2.Отработать порядок эвакуации из здания школы 
Дата проведения тренировки: 10.12.2019 г.
Состав участников:
Руководитель тренировки -  ответственный за ПБ щколы - директор Ю.В.Гомзикова 
Посредники:
I этаж -  учитель технологии В.Н Глебов
II этаж -завхоз НепеинаВ.М.
III этаж -  зам. директора по УВР Берсенева Е. И.
Объект возгорания: Столярная мастерская (1 этаж)
Эвакуационные выходы: Выход № 2, Выход № 1
Количество эвакуированных: 108 обучающихся и 17 работников школы (100%).

Ход тренировки:
Время Учебные вопросы Действия руководителя Действия

обучаемых
Время

выполнения
(факт.)

10.30-
10.35

Оповещение о 
возникновении 

пожара

1 .Дает вводную о 
возникновении пожара

1.Ответственное лицо сообщает о 
пожаре в ближайшую пожарную 
часть.
2.С помощью установленного 
сигнала оповещаются работники и 
дети о пожаре

1 мин. 28 сек.

10.35-
10.40

Эвакуация людей 
из здания

1 .Дает команду на 
эвакуацию людей из 
здания
2.Контролирует действия 
работников и детей по 
эвакуации из здания

1. Открываются запасные 
эвакуационные выходы (Выход № 2 и 
Выход № 1)
2.Дети под руководством учителей 
быстро, без паники и суеты 
эвакуируются из здания согласно 
схеме эвакуации.
3. Посредниками проверяется 
отсутствие людей во всех 
помещениях

3 мин. 22 сек.

10.40-
10.45

Проверка наличия 
работников 

и детей

1 .Дает команду на 
проверку наличия 
работников и детей 
2. Принимает доклады о 
наличии людей

1.Учителя на месте сбора по спискам 
проверяют наличие детей и 
докладывают руководителю 
учреждения

3 мин 08 сек

Общие замечания: Учебные цели достигнуты, работники и обучающиеся серьёзно отнеслись к тренировочной 
эвакуации. Нарушений правил поведения и техники безопасности во время шак\ашш не было,

Ответственный за пожарную бе^оиас 
Руководитель объекта директор : Ы Ю.В.Гомзикова. 

Гомзикова Ю.В.


